
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  793 • sexta-feira, 13 de maio de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.638, DE 11 DE MAIO DE 2022.

“Declara o Governador do Distrito LC 5 – PIP Augustin 
Soliva, CL Edison José Lopes das Neves, e sua esposa PDG 
CaL Margareth Lúcia Álvares Lopes das Neves, Hóspedes 
Oficiais do Município de Caraguatatuba no dia 22 de maio 
de 2022.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, e, 

CONSIDERANDO que o Lions Clube Caraguatatuba 
estará recebendo no próximo dia 22 de maio a ilustre visita 
do Governador do Distrito LC 5 – PIP Augustin Soliva e sua 
esposa, 

D E C R E T A

Art. 1º  Ficam declarados HÓSPEDES OFICIAIS do 
Município de Caraguatatuba, no próximo dia 22 de maio de 
2022, o Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito LC 
5 – PIP Augustin Soliva, CL EDISON JOSÉ LOPES DAS 
NEVES, e sua esposa PDG CaL MARGARETH LÚCIA 
ÁLVARES LOPES DAS NEVES, em razão de visita oficial 
ao Lions Clube Caraguatatuba.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Caraguatatuba, 11 de maio de 2022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR 
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 03/2022 – Processo nº 6492/2022 
Objeto: Registro de Preços de Produtos para Limpeza de 
Piscina.
Adjudicadas: ADEMAR CESAR FERNAINE EPP - CNPJ 
nº 06.294.648/0001-02 - Valor: R$ 20.998,60  (vinte mil, 
novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos) 
– Item: 02. BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
36.181.473/0001-80 – Valor: R$ 166.045,75 (cento e 
sessenta e seis mil, quarenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) – Itens: 03, 04 e 05. GAMA COMERCIO DE 
MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, 
CNPJ nº 21.500.755/0001-25– Valor R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais) – Item 01. Assinatura: 11/05/2022 – EDUARDO 
CURSINO - Secretário Municipal de Administração

    
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico nº 03/2022 – Processo nº 6492/2022 - RP 
nº 42/2022 Objeto: Registro de Preços de Produtos para 
Limpeza de Piscina.
Compromissária: ADEMAR CESAR FERNAINE EPP - 
CNPJ nº 06.294.648/0001-02 - Valor: R$ 20.998,60 (vinte 
mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). 
Assinatura: 11/05/2022 – EDUARDO CURSINO - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº 03/2022 – Processo nº 6492/2022 - RP 
nº 43/2022 
Objeto: Registro de Preços de Produtos para Limpeza de 
Piscina.
Compromissária: BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
36.181.473/0001-80 – Valor: R$ 166.045,75 (cento e sessenta 
e seis mil, quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 
Assinatura: 11/05/2022 – EDUARDO CURSINO - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº 03/2022 – Processo nº 6492/2022 - RP 
nº 44/2022 
Objeto: Registro de Preços de Produtos para Limpeza de 
Piscina.
Compromissária: GAMA COMERCIO DE MAQUI-
NAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ nº 
21.500.755/0001-25– Valor R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
Assinatura: 11/05/2022 – EDUARDO CURSINO - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 20.705/2020. Contrato nº 170/2020. Pregão Pre-
sencial nº 33/2020. PC nº 2973/2020. 
Objeto: Manutenção das águas nas unidades aquáticas.  
Empresa: M. Ribeiro Piscinas ME. 
Aditamento nº 04: Reti-Ratificação do aditamento nº 03.
Assinatura: 04/04/2022.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 54/2022 – Processo nº 11.954/2022 – 
Edital nº 61/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MÁQUINA 
DE LAVAR ROUPAS E SECADORA DE ROUPAS 
INDUSTRIAIS PARA USO NOS CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL.
Abertura: 26/05/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes Assinatura: 
12 de maio de 2022. MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA, 
Secretária Adjunta Municipal de Educação

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 60/2022 – Processo nº 13.638/2022 – 
Edital nº 70/2022
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Eletrônico nº 60/2022, que tem como objeto REGISTRO 
DE PREÇOS DE GÊNEROS PERECÍVEIS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, que a Tabela I do item 3 do 
Termo de Referência (Anexo I) e a Tabela I da cláusula 1.1 do 
Instrumento Contratual (Anexo IX), foram retificadas. Ficam 
ratificadas as demais cláusulas do Edital.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 12 de maio de 2022. MÁRCIA REGINA PAIVA 
SILVA, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano V - n  793 - 13 de maio de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS) OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS  DIAS 16,17 e 18 de MAIO DE 2022, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO 
À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 
16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO 
DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), 
APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

224 LUCAS HALLGREN SCHNEIDER 531906401-SP

225 ALEXSIA ELISA COELHO GAGLIARDI 565811010-SP

226 ANA CLAUDIA FARIA GUSKA 505016837-SP

227 DAYANE GOMES DA MOTA 447580103-SP

228 ROSINEIDE DEMETRIO DE ANDRADE SOARES 14.826.488-8-SP

229 EDUARDO RODRIGUES 198547493-SP

230 ANDREA GONZAGA SHIMANUKI 33.857.144-9-SP

231 CLARICE CASCARDO SOUZA 342513801-SP

232 ANDRE LUIZ SILVA 566249649-SP

233 FRANCISCO ANTONIO DE FREITAS MONTEIRO 472615439-SP

234 TIAGO PRADO ROCHA MEDEIROS 48763314-3-SP

235 VANESSA MIRANDA OLIVEIRA 442483776-SP

236 STEFANI FREITAS SILVA 403905850-SP

237 PETERSON DE OLIVEIRA MUNUERA 509775676-SP

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

95 MARIANA MARCHESI ALVES NOGUEIRA 335602204-SP

96 MARCOS VINICIUS PENTEADO 413126274-SP

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

118 MARIA DAS GRACAS SIQUEIRA SANTOS MOURA 176845549-SP

119 AUDREI GRIZOTTO 345759485-SP

120 VIVIANE BETTIN MATEUS DOS SANTOS 44.194.367-6-SP

   PEB II - CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

16 DANIEL AUGUSTO GOMES GIL 470801037-SP
 

PEB II - INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

43 SIBELE APARECIDA DA SILVA BARROS QUADRADO 20.197.349-2-SP

MOTORISTA II
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

37 WILSON LEME DA SILVA JUNIOR 22.889.015-9-SP

PSICÓLOGO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

29 BARBARA CAMILA RIBEIRO SILVA 346478248-SP

30 PRISCILA FRANCIELI DA SILVA 488062767-SP

CARAGUATATUBA, 13 DE MAIO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto de Administração

 



Ano V - n  793 - 13 de maio de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA EMER-
GENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, A SABER, 16, 17 E 18 DE MAIO 
DE 2022, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO 
DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H30, SITUADO A AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COM-
PROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO (CÓPIA E ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO 
DE CPF, DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ NA 
DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

• CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
• CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
• TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
• CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
• DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
• CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
• CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
• CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Inscrição Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF
Qtde. de filhos me-
nores de 16 anos 

(sob tutela)
Classificação

2205 ANA PAULA DA SILVA 13/02/1984 23200225890 2 505º

2319 MARALUCIA ALVES COSTA 08/03/1984 36736747813 2 506º

2743 FLÁVIA DE PAULA PEDROSO 29/03/1984 33580966880 2 507º

1455 DANIELA OLIVEIRA DA SILVA 01/04/1984 34254683839 2 508º

4327 GISLAINE HORACIO DO AMARAL 20/04/1984 41204363811 2 509º

437 REJANE SANTOS DA SILVA 06/06/1984 05251526520 2 510º

160 MARIA ALZIRA PEREIRA LOPES 20/10/1984 04151951806 2 511º

4270 CAMILA APARECIDA BARRETO FERNANDES 28/11/1984 35782478802 2 512º

93 LUCIMARA GUIMARÃES DOS SANTOS 17/12/1984 32134431822 2 513º

4421 FLAVIA DOS SANTOS PEREIRA 22/01/1985 35645167864 2 514º

532 IVONE APARECIDA DOS SANTOS 08/02/1985 35714342852 2 515º

296 IVANILDA FERREIRA DE SOUZA 28/02/1985 10021959692 2 516º

691 RENATA CAMARGO DO CARMO 01/03/1985 31467529800 2 517º

3058 RAIMUNDA RODRIGUES PRIMO 23/03/1985 38343042808 2 518º

2536 MURIEL CRISTINA GAMA 09/05/1985 35169600860 2 519º

1447 SHEILA VECINO COELHO 31/05/1985 35911156814 2 520º

CARAGUATATUBA, 13 DE MAIO DE 2022 

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto Municpal de Administração

 



Ano V - n  793 - 13 de maio de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020 

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO 
 

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECI-
MENTO NOS DIAS 09, 10 E 11 DE MAIO DE 2022, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVIS-
TO NO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Inscrição Nome Completo do Candidato Data de 
 Nascimento CPF

Quantidade de filhos 
menores de 16 anos 

(sob tutela)
Class. Motivo

421 DIEGO ANTÔNIO MOLINARO 03/03/1983 31452355835 2 485º NÃO COMPARECIMENTO

2828 MARCELO CAETANO DA SILVA 25/03/1983 33012001840 2 486º NÃO COMPARECIMENTO

3219 ELIZAINE BASTO DE MOURA 06/04/1983 31915468809 2 487º NÃO COMPARECIMENTO

970 MARCIA KARINA PONTIM DA SILVA 09/05/1983 33729693832 2 488º NÃO COMPARECIMENTO

973 JOSE ADRIANO MIGUEL 15/05/1983 24034042842 2 489º NÃO COMPARECIMENTO

220 GIRLENE OLINDINA DE SOUZA 25/06/1983 34660892808 2 491º NÃO COMPARECIMENTO

1417 ADRIANA RAQUEL DA SILVA JESUS 12/07/1983 34242654898 2 492º NÃO COMPARECIMENTO

2760 PATRÍCIA ALVES DE JESUS 28/07/1983 38357057845 2 493º NÃO COMPARECIMENTO

136 KELI CRISTINA DE SOUZA 01/08/1983 30030338880 2 495º NÃO COMPARECIMENTO

2008 SELMA GOMES DA SILVA 22/08/1983 37200189898 2 496º NÃO APRESENTOU A  
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

2815 MARIA LUCILA CHAVES MAIA 31/10/1983 30617009864 2 498º NÃO COMPARECIMENTO

1651 LUZIANE RIBEIRO LIMA SILVA 03/11/1983 31350818852 2 499º NÃO COMPARECIMENTO

3242 DOUGLAS GONÇALVES BEZERRA 14/11/1983 31127775812 2 500º NÃO COMPARECIMENTO

2356 MICHELLE DE ALMEIDA MIRANDA 09/12/1983 32595312898 2 501º NÃO COMPARECIMENTO

4224 FABIANA MACEDO DE OLIVEIRA 30/12/1983 34543645820 2 503º NÃO COMPARECIMENTO

1797 JOSÉ PAULO NASCIMENTO SILVA 06/02/1984 06393744413 2 504º NÃO COMPARECIMENTO

 
CARAGUATATUBA, 13 DE MAIO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto Municpal de Administração

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

PORTARIA Nº. 43, DE 13 DE MAIO DE 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à vista dos elementos e informações constantes do Processo Administrativo n.º 
7.177/2022;

R E S O L V E:
Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por Tempo de Contribuição – Regra de Transição, a servidora Srª. Eliana 
Lourdes da Silva Ferreira, matrícula funcional n.º 4.789 e RG. n.º 14.328.142-2 e PIS/PASEP n.º 170.67389.70-2, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – 1ª a 5ª série, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41, de 
19 de dezembro de 2003 e artigo 25 da Lei Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015.

Art. 2º. – A servidora aposentada receberá os proventos integrais, correspondente à totalidade da última remuneração de 
contribuição no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, na forma da Lei, devendo esse valor ser reajustado, conforme 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro de 2003.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 13 de maio de 2022.

Pedro Ivo de Sousa Tau
Presidente do CaraguaPrev

Luana Moussalli Forcioni Guedes
Diretora Financeira

Responsável pela Diretoria de Benefícios


		2022-05-13T12:04:04-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




